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AKTIVITETET NE KUADER TE PROJEKTIT –BKSTONE NE PRISHTINE  

TESTIMI I MATERIALEVE MESIMORE –LIGJERATAVE –“LEARNING MATERIALS” 

 

 

Ne kuader te aktiviteteve te parapara per projektin : BKSTONE, Pakoja punuese WP2, pika 2.6, 
prezentimet jane pergaditur bazuar ne materialin e pergaditur –ligjerata , ne pjesen : Minierat dhe 
Burimoret , Perpunimi , nen mbikqyrjen e Amador Ordonez (IES), and Santiago Lopez 
(UNCORUNA). 

Aktivitetet jane te organizuara nga Universiteti i Prishtines , Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit 
bazuar ne agjenden e bashkelidhur: 

 

                                               

BKSTONE TESTING COURSES 

Balkan stone course on: 
 Mining and Quarrying 
 Manufacturing 

Host: “University of Prishtina “Hasan Prishtina ” (UP) 
Supervisor: Amador Ordonez, IES; Santiago López, UnCoruna;  

Attendants: 5 students per partner country (Tirana, Prishtina, Mostar) 
Date: 18th -20th May 

AGENDA 
 Wednesday, 18th May 2022 

Arrival to Prishtina 
 

 Thursday, 19th May 2022 

10.00 - Reception at Faculty of Civil Engineering –University of Prishtina (UP) 
Opening remarks and welcome greetings, by host partner, Management of University, 
Management of Faculty of Civil Engineering and project coordinator 
 
Session 1-Presentations  
10.30-11.00 –Lecture 1: Stone such building Material, characteristics, manufacturing 
and applications        Prof. dr. Naser Kabashi 

11.00 -11.30 - Coffee break 
 



 

11.30-12.00. Lecture 2 –Applications of stone in Buildings-Facades and ventilated 
facades 
          Prof. Santiago Lopez   
12.00-13.00 – Lecture 3: Examinations the Properties of stone –theoretical and 
laboratory works/(in laboratory space)/ 
         Prof.ass.dr.Milot Muhaxheri/ Msc Enes Krasniqi 
13.00 -14.00- Tour: Visiting the stone Company-TERRASTONE /alterantive / 

 
14.00–15.30 Lunch break 

 
Session 2-Presentations  
15.30 -16.00– Lecture 4: Quarrying and mining-Presence the decorative stone in 
Zatriq Region- Municipality of Rahovec     Prof.dr. Islam Fejza 
16.00-16.30-Lecture 5: Stone and applications in Cultural Heritage Buildings in Kosovo 

Students presentations  
                                                                                  
 Friday, 20th May 2022 
      Departure from Prishtina 

 

 

Takimi eshte perkrahur nga Menaxhimenti i Universitetit te Prishtines, ne fakt nga Rektori 
prof.dr.Naser Sahiti, Dekani i Fakultetit te Inxhinierise se Ndertimit , Dekani-prof Florim 
Grajcevci, Stafi i Fakultetit te Ndertimtarise , studentet e Fakultetit te Ndertimtarise dhe 
Arkitektures , te menaxhuar nga Kordinatori i projektit prof.Naser Kabashi 

Ne fillim te takimit me fjale pershendetese dhe perkrahje te projektit ju drejtuan te pranishmeve: 
Rektori i UP, Dekani i FN, profesoret mbikqyres nga Spanja , profesoresha nga Universiteti i 
Mostarit dhe kordinatori , me qellim te nderkombetarizimit dhe bashkepunimit te UP me 
Institucionet tjera. 

 

Prezent ne kuader te aktiviteteve ishin: 

 UPT-Tirana, Albania me 7 students 

 University of Mostar , perfaqesuar nga  prof. Tatjana Dzebo dhe 5 students 

 Universituy of Prishtina , perfaqesuar nga koordiantori prof.Naser kabashi dhe 7 
studente. 

Prezentimet jane organizuae sipas agjendes, me pyetjet dhe sqarimt perkatese nga prezentuesit. 

Ne kuader te aktiviteteve Fakulteti i Ndertimtarise organizoi nje vizite ne kompanine per 
perpunimin e gurit :TERRASTONE, qe perfshihet ne kuader te aktiviteteve dhe nderlidhjes me 
Industrine e gurit ne Kosove. 

Nga te pranishmit aktiviteti i realizuar ne kete punetori u vlersuae mjaft i sukseseshem. Me qelli 
te reperezentimit te aktiviteteve bashkangjitur jane disa foto : 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

Prishtine, 19.05.2022 


